

SCHADEVERZEKERING BESTUURDERS MOTORRIJTUIGEN

Algemene voorwaarden (model nr. SBM 0201)

Artikel 1 DEFINITIES

1.1 Motorrijtuig: een motorrijtuig als bedoeld in de Wet aansprakelijkheid-verzekering motorrijtuigen (WAM).

1.2 De Maatschappij: Levob Schadeverzekering N.V..

1.3 De Verzekeringnemer: de op het polisblad genoemde natuurlijke persoon of rechtspersoon.

1.4 De Werknemer: de werknemer van de Verzekeringnemer, alsmede het door de Verzekeringnemer ingeleende personeel als bedoeld in artikel 7:658, lid 4, BW.

1.5 Ongeval: een plotseling, onverwacht van buiten inwerkend geweld op het lichaam van de Werknemer, waaruit rechtstreeks een medisch vast te stellen lichamelijk letsel is ontstaan en dat zich heeft voorgedaan gedurende het door de Werknemer als bestuurder van een Motorrijtuig tijdens werktijd deelnemen aan het wegverkeer.

1.6 Schade:

1.6.1 personenschade: letsel of aantasting van de gezondheid van de Werknemer, al dan niet de dood tengevolge hebbend, met inbegrip van daaruit voortvloeiende schade, een en ander zoals bedoeld in de artikelen 6:107 en 6:108 BW;

1.6.2 zaakschade: beschadiging, vernietiging, vuil worden of het verloren gaan van zaken van de Werknemer die hij tijdens het Ongeval op of aan het lichaam draagt of onmiddellijk voorafgaande aan de reis heeft gedragen dan wel voornemens is onmiddellijk na de reis te gaan dragen.

Artikel 2 GRONDSLAG VAN DE VERZEKERING

De door of namens de Verzekeringnemer aan de Maatschappij verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen in welke vorm dan ook vormen de grondslag van deze verzekering en bepalen met de verzekeringsvoorwaarden en het laatst afgegeven polisblad het door de Maatschappij verzekerde risico.

Artikel 3 VERZEKERINGSGBIED

De verzekering is van kracht indien het Ongeval heeft plaatsgevonden in één van de landen van de Europese Unie.

Artikel 4 GEDEKT RISICO

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de Verzekeringnemer in zijn hoedanigheid van

werkgever van de Werknemer voor schade van de Werknemer tengevolge van een Ongeval dat zich tijdens de duur van de verzekering heeft voorgedaan en wel tot ten hoogste het op het polisblad vermelde bedrag per Ongeval, met dien verstande dat op de schadevergoeding een forfaitaire aftrek wordt toegepast van:

4.1 25% indien de Werknemer tijdens het Ongeval geen autogordel droeg, terwijl hij daartoe verplicht was;

4.2 40% indien de Werknemer tijdens het ongeval geen valhelm droeg, terwijl hij daartoe verplicht was.

Artikel 5 KOSTEN VAN RECHTSKUNDIGE BIJSTAND

Onder de verzekering is, eventueel boven het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag per Ongeval, mede begrepen de betaling van de kosten van verweer in een door de Werknemer tegen de Verzekeringnemer aangehangig gemaakt burgerlijk proces, voor zover de leiding overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 bij de Maatschappij berust.

Artikel 6 UITSLUITINGEN

De verzekering biedt geen dekking indien:

6.1 tijdens het Ongeval de Werknemer niet in het bezit is van een geldige verklaring van gebleken rijvaardigheid voor het bestuurde Motorrijtuig of van een in Nederland voor het besturen van het bestuurde Motorrijtuig geldig rijbewijs. Indien en voor zover met het bestuurde Motorrijtuig een andere aanhangwagen wordt voortbewogen dan waarvoor de verklaring van gebleken rijvaardigheid of het rijbewijs is afgegeven, zal de Maatschappij zich op deze uitsluiting niet beroepen;

6.2 tijdens het Ongeval de Werknemer de rijbevoegdheid met betrekking tot het bestuurde Motorrijtuig bij een onherroepelijke Nederlandse of buitenlandse gerechtelijke uitspraak onvoorwaardelijk is ontzegd of indien hij krachtens wettelijke bepalingen tot het besturen van het Motorrijtuig niet bevoegd is;

6.3 het Ongeval en/of de schade met opzet, voorwaardelijk opzet of goedgevonden van de Verzekeringnemer en/of de Werknemer is veroorzaakt;

6.4 de Werknemer tijdens het Ongeval:

6.4.1 blijkt een onherroepelijke Nederlandse of buitenlandse gerechtelijke

uitspraak onder zodanige invloed van een stof verkeerde dat hij niet tot behoorlijk besturen van een Motorrijtuig in staat was te achten;

6.4.2 blijkt een onherroepelijke Nederlandse of buitenlandse gerechtelijke uitspraak een hoger alcoholgehalte van zijn bloed, urine of adem had, dan wettelijk is toegestaan;

6.4.3 blijkt een onherroepelijke Nederlandse of buitenlandse gerechtelijke uitspraak toestemming weigerde of niet meewerkte aan een onderzoek als door de wet met betrekking tot het bovenstaande bepaald, of niet voldeed aan enig in verband hiermede gegeven bevel;

6.5 de Maatschappij aannemelijk maakt dat enige omstandigheid waarop in sub 1 t/m 3 van lid 4 van dit artikel wordt gedomd, aanwezig was en strafvervolgning om welke reden dan ook achterwege blijft, nog niet heeft plaatsgevonden of nog niet tot een onherroepelijke uitspraak heeft geleid.

De uitsluitingen, genoemd in de leden 1 t/m 4 van dit artikel gelden niet indien de Verzekeringnemer en de Werknemer aantonen dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten hun weten en tegen hun wil hebben voorgedaan en dat hen terzake van deze omstandigheden geen enkel verwijt treft;

6.6 en voor zover de Werknemer recht heeft op een vergoeding krachtens een andere verzekering, of op vergoedingen, uitkeringen of verstrekkingen uit andere hoofde, ongeacht of deze verzekering c.q. voorziening van oudere datum is, of in vergoedingen, uitkeringen of verstrekkingen zou voorzien als de dekking die deze clausule biedt niet zou bestaan;

6.7 de vorderende partij een andere is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken Werknemer of diens nagelaten betrekkingen;

6.8 de Verzekeringnemer een vennootschap onder firma, besloten vennootschap of naamloze vennootschap is en de bestuurder van het Motorrijtuig dat bij het Ongeval was betrokken met die vennootschap een arbeidsverhouding heeft en daaraan zelf leiding geeft;

6.9 het Ongeval en/of de schade is ontstaan terwijl met het Motorrijtuig een gevaarlijke stof in de zin van artikel 8:1210, sub a BW, wordt vervoerd, tenzij het vervoer van de gevaarlijke stof uitdrukkelijk is meeverzekerd.

6.10 het Ongeval en/of de schade is ontstaan door molest.

Onder molest zijn te verstaan:

- **gewapend conflict:** elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of althans de een de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen, bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een Vredesmacht der Verenigde Naties.

- **burgeroorlog:** een min of meer georganiseerde gewelddadige strijd tussen inwoners van eenzelfde staat, waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is.

- **opstand:** georganiseerd gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag.

- **binnenlandse onlusten:** min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, op verschillende plaatsen zich voordoend binnen een staat.

- **oproer:** een min of meer georganiseerde plaatselijke gewelddadige beweging, gericht tegen het openbaar gezag.

- **muiterij:** een min of meer georganiseerde beweging van leden van enige gewapende macht, gericht tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn.

Deze omschrijving vormt een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 ter Griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponneerd.

6.11 het Ongeval en/of de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Onder kerninstallatie wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt de tweede volzin geen toepassing.

6.12 het Ongeval en/of de schade is ontstaan, hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat in of nabij de plaats waar het Ongeval zich heeft voorgedaan, de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting zich hebben geopenbaard, tenzij Werknemer bewijst, dat de schade niet aan een der genoemde verschijnselen kan worden toegeschreven.

Artikel 7 VERPLICHTINGEN VAN DE VERZEKERINGNEMER

7.1 Zodra de Verzekeringnemer kennis draagt van een Ongeval dat voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

7.1.1 zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 3x24 uur, het Ongeval te melden;

7.1.2 zo spoedig mogelijk alle gegevens en bescheiden te verstrekken, zoals aansprakelijkstellingen, straf- en civiele dagvaardingen en dergelijke;

7.1.3 een schriftelijke en ondertekende verklaring omtrent oorzaak, toedracht en omvang van het Ongeval over te leggen;

7.1.4 zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de Maatschappij zou kunnen schaden;

7.1.5 opgave te doen van alle hem bekende verzekeringen, welke op het moment van het Ongeval op hetzelfde belang liepen.

Mede aan de hand van bovengenoemde te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen de omvang van de schade en het recht op uitkering worden vastgesteld; **7.1.6** zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

7.2 De Verzekeringnemer is tevens verplicht bij enige wijziging van een der premie-bepalende factoren - zoals het aantal auto's dat zijn eigendom is of dat hij least en het aantal werknemers dat bij hem in dienst is- onmiddellijk hiervan aan de Maatschappij kennis te geven, waarna de Maatschappij het recht heeft premie en/of voorwaarden per de wijzigingsdatum aan te passen.

Artikel 8 SCHADEREGELING

8.1 De Maatschappij is belast met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht de Werknemer rechtstreeks schadeloos te stellen en met hem schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van de Verzekeringnemer in het oog houden.

8.2 De Verzekeringnemer die door de Werknemer in rechte wordt aangesproken, is verplicht de feitelijke leiding van het proces op verlangen van de Maatschappij over te laten aan de Maatschappij en de door deze aangevoerde raadsman alle benodigde volmachten te verlenen.

Artikel 9 PREMIEBETALING

De Verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebepaling vooruit te betalen uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd worden. Indien de Verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van een Ongeval dat nadien heeft plaatsgevonden. Een nadere ingebrekestelling door de Maatschappij is niet vereist.

De Verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door de Maatschappij is ontvangen en als zodanig is geaccepteerd.

Artikel 10 PREMIERESTITUTIE

Behalve bij opzegging wegens opzet de Maatschappij te misleiden, wordt bij tussentijdse opzegging de lopende premie naar billijkheid verminderd.

Artikel 11 NIET NAKOMING VERPLICHTINGEN

11.1 De verzekering geeft geen dekking indien de Verzekeringnemer een van de verplichtingen in de verzekeringsvoorwaarden niet is nagekomen en daardoor de belangen van de Maatschappij heeft geschaad.

11.2 Elk recht op uitkering vervalt, indien de Verzekeringnemer bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt.

11.3 In elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering indien de aanmelding als bedoeld in artikel 7.1.1 niet plaatsvindt binnen 3 jaar na het moment waarop de verzekeringnemer kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor de Maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

Artikel 12 WIJZIGING VAN PREMIE EN/OF VOORWAARDEN

De Maatschappij heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is de Maatschappij gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum.

De Verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermede te hebben ingestemd tenzij hij binnen de termijn in de mededeling genoemd de Maatschappij schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door de Maatschappij is genoemd.

De mogelijkheid van opzegging van de verzekering door Verzekeringnemer geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- de wijziging een uitbreiding van de dekking met een niet hogere premie inhoudt.

Artikel 13 VERVALTERMIJN

Heeft de Maatschappij ten aanzien van een vordering van een rechthebbende uit de polis een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door een aanbod van betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag, waarop de rechthebbende of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg ieder recht op de Maatschappij ter zake van het schadegeval, waarop de vordering was gegrond, tenzij de

Verzekeringnemer binnen die termijn het standpunt van de Maatschappij in rechte heeft aangevochten.

Artikel 14 DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING OF DE DEKking

De verzekering is gesloten tot de op het polisblad aangegeven einddatum (deze laatste datum niet inbegrepen) en wordt geacht stilzwijgend te zijn verlengd voor de op het polisblad genoemde termijn, met inachtneming van het volgende:

14.1 De verzekering eindigt:

14.2.1 door opzegging door de Verzekeringnemer of de Maatschappij tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan de wederpartij geschiedt en een termijn van ten minste drie maanden in acht wordt genomen;

14.2.2 door schriftelijke opzegging door de Maatschappij:

- binnen dertig dagen nadat een gebeurtenis die voor de Maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden haar ter kennis is gekomen;
- binnen dertig dagen nadat zij een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan, dan wel heeft afgewezen;
- indien de Verzekeringnemer drie maanden na de premievervaldag de premie, kosten en assurantiebelasting nog niet heeft betaald;
- indien de Verzekeringnemer naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven.

De verzekering eindigt in deze gevallen op de datum die in de opzeggingsbrief wordt genoemd. De Maatschappij zal daarbij een opzeggingstermijn in acht nemen van ten minste veertien dagen;

14.1.4 indien de Verzekeringnemer weigert de in artikel 12 bedoelde wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren, en wel per de in de mededeling door de Maatschappij genoemde datum;

Artikel 15 ADRES

Kennisgevingen door de Maatschappij aan de Verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatste bij de Maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

Artikel 16 PRIVACY

De Maatschappij en eventueel een tot dezelfde groep als de Maatschappij behorende andere rechtspersoon, verwerkt de bij de aanvraag of wijziging van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en andere gegevens en de eventueel nog te verstrekken (persoons)gegevens ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van overeenkomsten terzake verzekeringen en/of andere financiële diensten en het beheren van de relaties die daaruit voortvloeien, alsmede ten behoeve van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van het cliëntenbestand.

Indien geen prijs (meer) wordt gesteld op informatie over (andere) producten en diensten van de Maatschappij, kan dit kosteloos schriftelijk worden gemeld aan Levob B.V., antwoordnummer 3187, 3800 XA Leusden.

Artikel 17 TOEPASSELIJK RECHT EN KLACHTEN

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Bij klachten die betrekking hebben op de totstandkoming en uitvoering van deze verzekering kan de Verzekeringnemer zich wenden tot de directie van de Maatschappij. Wanneer het oordeel van de directie niet bevredigend is, kan de Verzekeringnemer zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, postbus 93560, 2509 AN Den Haag. Indien de Verzekeringnemer geen gebruik wenst te maken van voornoemde mogelijkheid van klachtenbehandeling of het oordeel van het klachteninstituut niet tot tevredenheid stemt, kan hij het geschil voorleggen aan de rechter.